Чăваш Республики

Шупашкар хула

Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2020  № 768
О внесении изменений
в постановление администрации города Чебоксары от 20.12.2018 № 2486
В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2019 № 199-ФЗ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации
в части совершенствования государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита» и в целях приведения правовых актов администрации
города Чебоксары в соответствие с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, администрация
города Чебоксары постановляет:

1. Внести в Стандарты внутреннего муниципального
финансового контроля, утвержденные постановлением администрации
города Чебоксары от 20.12.2018 № 2486, следующие изменения:
1.1. В Приложении № 1 Стандарта осуществления внутреннего муниципального финансового контроля «Организация планирования контрольной деятельности»:
пункт 2 раздела I изложить в следующей редакции:
«2. Стандарт применяется Финансовым управлением
при осуществлении полномочий  по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений, в том числе:

за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования
к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;

за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета города Чебоксары, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета города Чебоксары, муниципальных контрактов;

за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных
в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств
из бюджета города Чебоксары, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;

за достоверностью отчетов о результатах предоставления
и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных
из бюджета города Чебоксары), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета города Чебоксары;

в сфере закупок, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.»;
абзац пятый пункта 8 раздела II исключить.

1.2. В Приложении № 2 Стандарта осуществления внутреннего муниципального финансового контроля «Проведение контрольного мероприятия»:

в абзаце втором пункта 25 раздела IV слова «бухгалтерской (бюджетной) отчетности» заменить словами «бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности»;
в пункте 34 раздела IV слова «по финансовым, бухгалтерским, отчетным документам» заменить словами «по бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности и первичных документов».

1.3. В Приложении № 4 Стандарта осуществления внутреннего муниципального финансового контроля «Реализация результатов контрольных мероприятий»:
пункт 12 раздела III изложить в следующей редакции:

«12. За совершение нарушений в сфере бюджетных правоотношений представителю объекта контроля вручается (направляется):

1) представление - документ органа внутреннего муниципального финансового контроля, содержащий информацию о выявленных бюджетных нарушениях и одно из следующих обязательных для исполнения в установленные в представлении сроки или в течение 30 календарных дней со дня его получения, если срок не указан, требований по каждому бюджетному нарушению:

требование об устранении бюджетного нарушения и о принятии мер по устранению его причин и условий;

требование о принятии мер по устранению причин и условий бюджетного нарушения в случае невозможности его устранения;

2) предписание - документ органа внутреннего муниципального финансового контроля, направляемый объекту контроля в случае невозможности устранения либо неустранения в установленный
в представлении срок бюджетного нарушения при наличии возможности определения суммы причиненного ущерба муниципальному образованию городу Чебоксары - столице Чувашской Республике в результате этого нарушения. Предписание содержит обязательные для исполнения
в установленный в предписании срок требования о принятии мер
по возмещению причиненного ущерба муниципальному образованию городу Чебоксары - столице Чувашской Республике.»;
в абзаце пятом пункта 14 раздела III слова «бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения» заменить словами «положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета
города Чебоксары, а также условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета города Чебоксары»;
в пункте 14 раздела III слова «требования о привлечении
к ответственности лиц, виновных в выявленных нарушениях» исключить;
в пункте 1, в абзаце шестом пункта 3 раздела I, в абзаце пятом пункта 15, в абзаце четвертом пункта 22 раздела III слова «бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов» заменить словами «положений бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд и иных правовых актов»;
в Приложениях №№ 2, 3 к Стандарту осуществления внутреннего муниципального финансового контроля «Реализация результатов контрольных мероприятий» слова «о привлечении к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения» исключить.

2. Управлению информации, общественных связей и молодежной политики администрации города Чебоксары опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.
4. Контроль за исполнением постановления возложить
на заместителя главы администрации города Чебоксары
по экономическому развитию и финансам В.Г. Яковлева.
Глава администрации города Чебоксары

А.О. Ладыков